

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

27 de septiembre de 2023

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

- Decreto por el que se establecen las fiestas laborales para el año 2024 en la Comunidad de Madrid.
- Acuerdo por el que se convalida un gasto correspondiente a la modificación del encargo a la EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA, S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) de la obra de «Remodelación de la Casa Consistorial» en el municipio de Estremera (Madrid), actuación incluida en el PIR 2016-2019 prorrogado, por un importe de 131.085,28 euros.
- Acuerdo por el que se designan vocales del Consejo de Administración de la Agencia de la Comunidad de Madrid para la Reeducción y Reinserción del Menor Infractor en representación de la Administración de la Comunidad de Madrid.
- Informe por el que se da cuenta de la inexistencia de duplicidades en relación con la actividad de “Ayudas Cheque Escolar”, del Ayuntamiento de Valdemorillo, siempre que el objeto de la subvención no sea la adquisición de libros de texto y material curricular en enseñanzas de Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Formación Profesional Básica, respecto a las competencias ejercidas y servicios prestados por la Comunidad de Madrid.
- Informe oral sobre las actuaciones realizadas por la Comunidad de Madrid en los municipios más afectados por la DANA.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la concesión de ayudas para la implantación del programa piloto de auxiliares de danza en centros educativos madrileños a desarrollar en el curso académico 2023-2024, de la Consejería de Educación, Ciencia y Universidades.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación del presupuesto de explotación y de capital de la Fundación para el conocimiento Madrimasd, con un incremento de su importe global de 4.629.448 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la concesión directa de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad de Madrid para las pólizas suscritas entre el 1 de octubre de 2023 y el 31 de octubre de 2024, y regularizaciones de pólizas vigentes, de la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e Interior.
- Acuerdo por el que se designa representante de la Comunidad de Madrid en el Consejo de Administración de la Sociedad Avalmadrid, Sociedad de Garantía Recíproca.

CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN

- Informe por el que se cuenta de la propuesta de adjudicación por la Agencia para la Administración Digital de la Comunidad de Madrid del contrato denominado "Acondicionamiento audiovisual y de comunicaciones de las salas de vistas de la Comunidad de Madrid" en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia financiado por la Unión Europea -Next Generation EU-, a favor de la empresa DXC Technology Servicios España, S.L.U., por un importe de 5.905.052,65 Euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 18 meses.

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual de 456.960 euros, destinado a financiar la concesión de ayudas para la implantación del programa piloto de auxiliares de danza en centros educativos madrileños a desarrollar en el curso académico 2023-2024.

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto plurianual por importe de 20.845.000 euros, para financiar la convocatoria de ayudas del año 2023 destinadas a la atracción de talento investigador “César Nombela”, para los años 2023, 2024, 2025, 2026 y 2027.

CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se autoriza a METRO DE MADRID, S.A., a concertar operaciones financieras a largo plazo por parte de METRO DE MADRID, S.A., para el ejercicio económico 2023, por importe máximo de 1.378.055.563 euros con un límite de endeudamiento neto máximo de 1.285.727.857 euros.
- Acuerdo por el que se convalida el gasto derivado de la prestación del servicio de limpieza, desinfección, desinsectación y desratización de las dependencias de la entonces denominada Consejería de Transportes e Infraestructuras, por la empresa CEJAL LIMPIEZAS, S.L, desde el 14 de enero de 2023 al 13 de julio de 2023, por importe de 252.930,18 euros (IVA incluido).
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación del servicio de revisión de ciclo largo y reparación del sistema de aire acondicionado de la serie 2000, a la UTE INDUREMON S.L. & ALVE RAIL SERVICES S.L., por un importe total de 5.308.762,49 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 4 años.
- Informe por el que se da cuenta de la orden, 11 de septiembre 2023, para la contratación mediante tramitación de emergencia de las obras de demolición y construcción del puente sobre el Arroyo Grande en el P.K. 14+950 de la carretera M-507 en Aldea del Fresno, con la empresa SACYR CONSTRUCCIÓN S.A, por importe estimado de 5.060.334,14 euros (IVA incluido) y un plazo de ejecución de 9 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la orden, de 12 de septiembre 2023, para la contratación mediante tramitación de emergencia de las obras de demolición, consolidación y construcción, del puente sobre el Río Alberche en el P.K. 18+550 de la carretera M-507, en Aldea del Fresno, con la empresa “FCC CONSTRUCCIÓN, S.A.”, por importe estimado de 17.956.600,42 euros y plazo estimado de ejecución de 14 meses; y de la contratación de la dirección de obra y asistencia técnica para el control y vigilancia de la obras, con la empresa “INES INGENIEROS CONSULTORES S.L”, por un importe estimado de 1.093.347,30 euros y plazo estimado de ejecución de 38 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la orden. de 12 de septiembre 2023, para la contratación mediante tramitación de emergencia de los servicios

de coordinación de seguridad y salud de las obras del puente sobre el Río Alberche, en el P.K. 18+550 de la carretera M-507, en Aldea del Fresno, con la empresa INCOPE CONSULTORES S.L, por un importe estimado de 81.984,51 euros y plazo estimado de ejecución de 14 meses.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se autoriza el gasto plurianual por importe de 1.150.000 euros, para los años 2023-2024, destinado a financiar la concesión directa de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios en la Comunidad de Madrid para las pólizas suscritas entre el 1 de octubre de 2023 y el 31 de octubre de 2024, y regularizaciones de pólizas vigentes.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Servicios de asistencia técnica de levantamiento topográfico de redes de servicio de infraestructuras (distribución, reutilización y/o saneamiento) para la actualización cartográfica de las mismas» dividido en cuatro lotes, a las empresas U.T.E. ESTUDIO CARTOGRÁFICO GEA, S.A. – VS INGENOVA 2016, S.L. (lote 1), CONURMA INGENIEROS CONSULTORES, S.L. (lote 2), U.T.E PRACSYS SEGURIDAD Y SALUD, S.L. – ACRE SOLUCIONES TOPOGRÁFICAS ALQUILER Y VENTA, S.L.- DOTGIS CORPORATION, S.L (lote 3) e INETUM ESPAÑA, S.A. (lote 4), por importe total de 4.346.300 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de cuatro años.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Obras del proyecto CR-050-20-CY del trazado comprendido en el Monte de Boadilla del tramo 5 del segundo anillo principal de distribución de agua potable de la Comunidad de Madrid», a la empresa U.T.E. OBRASCÓN HUARTE LAIN, S.A. – IMESAPI, S.A., por importe de 9.533.509 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de treinta y dos meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Canal de Isabel II, S.A. M.P., del contrato titulado «Obras del proyecto constructivo CR-040-20-CY del ramal 3 del segundo anillo principal de distribución de agua potable de la Comunidad de Madrid. Cruce M-50», a la empresa OBRASCÓN HUARTE LAIN, S.A., por importe de 6.685.010 euros, IVA excluido, con un plazo de ejecución de veinte meses.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo a la utilización, sin concierto, de los servicios sanitarios para la realización y lectura de mamografías de cribado y pruebas complementarias, prestados por la UTE-ANALIZA SOCIEDAD DIAGNÓSTICO, S.L. Y HOSPITAL MONCLOA, GRUPO HLA, durante los meses de marzo, abril y mayo de 2022, por un importe de 21.285,40 euros (IVA exento).
- Acuerdo por el que se convalida el gasto relativo a la contratación de las obras de reforma y adecuación de las dependencias de la primera planta de la Dirección General de Recursos Humanos y Relaciones Laborales del edificio situado en la calle Sagasta Nº 6, de Madrid, realizadas por la empresa ANCORDARQ, S.L., por un importe de 33.880,85 euros (IVA incluido).
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y Cruz Roja Española, a través del cual se formaliza la concesión directa de una subvención para actuaciones específicas de prevención de la enfermedad y promoción de la salud y de prevención y control de la infección por el VIH, dirigidas a grupos de población desfavorecida durante el año 2023, por importe de 252.131 euros.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un convenio entre la Comunidad de Madrid y Cruz Roja Española, a través del cual se formaliza la concesión directa de una subvención para actuaciones en materia de prevención de la enfermedad y promoción de la salud y para el control de la tuberculosis en grupos de especial riesgo durante el año 2023, por importe de 150.450 euros.

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios y tramitación urgente, del contrato denominado: "Servicio de Teleasistencia domiciliaria avanzada de la Comunidad de Madrid" (4 lotes) y se autoriza un gasto plurianual por importe de 33.663.808,99 euros, para los años 2023 a 2025.
- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento abierto con pluralidad de criterios y tramitación urgente, del contrato de servicios denominado: "Gestión del centro de atención a personas mayores dependientes con alteraciones de conducta – Residencia de El Berrueco" y se autoriza un gasto plurianual por importe de 7.165.819,32 euros, para los

años 2023 a 2026.

- Informe por el que se da cuenta de la encomienda a la Abogacía General de la Comunidad de Madrid del ejercicio de las acciones jurisdiccionales para personarse la Comunidad de Madrid, como acusación popular, en las diligencias previas nº 1057/2023, seguidas en el Juzgado de Violencia sobre la Mujer nº 3 de Madrid.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato de servicio de seguridad y vigilancia de edificios de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, dividido en cuatro lotes, adjudicado a Sasegur, S.L., por un importe total de 3.584.441,46 euros y un plazo de ejecución de 12 meses.
-